
21/9/22, 8:54 Corporación Nacional Forestal - CONAF

https://oficinavirtual.conaf.cl/consultas/ver.php?id=342/32-13/22 1/2

RESOLUCION Nº  342/32-13/22 D.L. 701, DE 1974
MATERIA: SOLICITUD Nº 342/32-13/22 DEL D.L. 701
Temuco, 14 de Septiembre de 2022

Hoy se resolvió lo que sigue: 

VISTOS: 

Las facultades que me confiere el Decreto de Ley 701 de 1974, cuyo texto fue reemplazado por el artículo primero de
decreto ley Nº2.565 de 1979, modificado por la ley Nº18.959 y por el artículo primero de la ley Nº19.561, y el oficio
Ord. Nº521 de fecha 21 de Julio de 1998 de la Dirección Ejecutiva.

CONSIDERANDO: 

1º.- La Solicitud Relativa al D.L. Nº701 de 1974, Nº 342/32-13/22
sobre PLAN DE MANEJO PLANTACIONES
FORESTALES
de fecha 18 de Agosto de 2022
. 

2º.- Que se ha cumplido con las disposiciones del decreto ley Nº 701 de 1974 sobre Fomento Forestal, 

RESUELVO:

Apruébase la Solicitud Relativa al D.L. Nº701, Nº 342/32-13/22
 sobre PLAN DE MANEJO PLANTACIONES
FORESTALES
 , presentada por
 I. MUNICIPALIDAD DE LAUTARO , representado(a) por RAUL ALBERTO
SCHIFFERLI DIAZ, con fecha 18 de Agosto de 2022
respecto del predio denominado:

PARQUE ISABEL RIQUELME , rol de avalúo 281-1 de la comuna de Lautaro , provincia de Cautin , de la
región De La Araucania. 


Inscrito a fojas 196 VTA   Nº227
del Conservador de Bienes Raices de LAUTARO
del Registro de propiedad del año
1986.



a) Superficie aprobada: 10.05 há.
b) Observaciones:
Se aprueba Plan de Manejo de Plantaciones, para una superficie de 10.05 há.

En el rodal R1 la actividad de corta y reforestación deberá efectuarse según el siguiente calendario:

Corta: 2022


Reforestación: 2023

La reforestación se realizará con la especie Nothofagus dombey, Embothrium coccineum y Araucaria araucana

.500 pl/ha mediante plantación.

En los rodales R2 y R3 se realizará un Raleo 2022 y Enriquecimiento 2023.


El propietario se obliga a no transgredir la ley 20.283, sobre recuperación de bosque nativo y fomento forestal.
Asimismo, se prohíbe la intervención en las zonas de protección de cursos de agua, sean estos temporales o
permanentes y bosque nativo. Se recomienda que la zona de protección quede demarcada e identificada previo
a la corta.


Respecto a las medidas de prevención, detección y control de Incendios forestales, se deberá cumplir todas
aquellas incluidas en el plan de manejo.



Antes de efectuar la intervención de corta o explotación, se debe presentar a CONAF aviso de ejecución de
faenas (art. 30 – D.S. nº193), se hace presente que la presentación del aviso de ejecución de faenas forma parte
del conjunto de obligaciones contenidas en el plan de manejo, la contravención a ello hará incurrir en
incumplimiento del plan de manejo, el cual será sancionado conforme a las normas contenidas en el art. 17 del
D.L.N° 701 de 1974.


 
c) De acuerdo a lo señalado en el Informe Técnico N° 342/32-13/22 la superficie y/o actividades aprobadas según

lo solicitado son las siguientes:



21/9/22, 8:54 Corporación Nacional Forestal - CONAF

https://oficinavirtual.conaf.cl/consultas/ver.php?id=342/32-13/22 2/2

Solicitado Aprobado (ficha predial)
N°
Rodal

Superficie (há)/Longitud
(km) Actividad N°

Rodal
Superficie (há)/Longitud
(km) Año

R1 3.53 CORTA COSECHA 3 3.53  
R1 3.53 REFORESTACION 3 3.53  
R2 4.57 RALEO 1 4 4.57  

R2 4.57 ENRIQUECIMIENTO
ECOLOGICO 4 4.57  

R3 1.95 RALEO 1 5 1.95  

R3 1.95 ENRIQUECIMIENTO
ECOLOGICO 5 1.95  

   
TRANSCRIBASE, COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE




RODRIGO JAVIER HENRIQUEZ CASANOVA 

JEFE(A) PROVINCIAL

Distribución:

- Propietario


- Of. Provincial

 


